
ORDIN nr. 3.775 din 18 iulie 2024

pentru aprobarea modelului şi conţinutului formularului "Decont precompletat RO e-TVA"

În temeiul art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea şi funcţionarea 
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, şi al art. 2 alin. (2)  
din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 70/2024 privind unele măsuri de implementare şi utilizare a 
decontului  precompletat  RO e-TVA şi  valorificarea  datelor  şi  informaţiilor  prin  implementarea  unui 
sistem  de  guvernanţă  specific,  precum  şi  alte  măsuri  fiscale,  cu  modificările  şi  completările 
ulterioare,având în vedere art.  3  din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului  nr.  70/2024 privind unele  
măsuri  de  implementare  şi  utilizare  a  decontului  precompletat  RO e-TVA şi  valorificarea  datelor  şi  
informaţiilor prin implementarea unui sistem de guvernanţă specific, precum şi alte măsuri fiscale, cu 
modificările şi completările ulterioare, precum şi avizul conform al Ministerului Finanţelor comunicat 
prin Adresa nr. 742.059 din 15.07.2024, 

preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Articolul 1

Se aprobă modelul şi conţinutul formularului „Decont precompletat RO e-TVA“, prevăzut în anexa care 
face parte integrantă din prezentul ordin.

Articolul 2

(1)Formularul  prevăzut la  art.  1  se completează ca urmare a valorificării  datelor şi  informaţiilor  din  
Sistemul informatic naţional  RO e-TVA, potrivit  dispoziţiilor  Ordonanţei  de urgenţă a Guvernului  nr. 
116/2023  privind  unele  măsuri  pentru  gestionarea  şi  evidenţierea  veniturilor  curente  ale  bugetului 
public prin implementarea unor proiecte de digitalizare, cu modificările ulterioare.

(2)Decontul precompletat RO e-TVA conţine date şi informaţii privind operaţiunile economice declarate 
de  către  persoanele  impozabile  şi  transmise  în  sistemele  informatice  ale  Ministerului  Finanţelor  şi 
Agenţiei  Naţionale  de Administrare  Fiscală  până la  data  întocmirii  acestuia  şi  nu  constituie  titlu  de 
creanţă în sensul Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările 
ulterioare.

Articolul 3

Decontul precompletat RO e-TVA se transmite, pentru fiecare perioadă fiscală de raportare, persoanelor 
impozabile înregistrate în scopuri de TVA conform art. 316 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,  
cu modificările şi completările ulterioare, prin mijloace electronice, în termenul prevăzut de Ordonanţa 
de urgenţă a Guvernului nr. 70/2024 privind unele măsuri de implementare şi utilizare a decontului  
precompletat  RO  e-TVA  şi  valorificarea  datelor  şi  informaţiilor  prin  implementarea  unui  sistem  de 
guvernanţă specific, precum şi alte măsuri fiscale, cu modificările şi completările ulterioare.

Articolul 4

Decontul  precompletat  RO  e-TVA  conţine  informaţii  privind  sursele  de  date  utilizate  pentru 
precompletare. Persoanele impozabile pot solicita electronic rapoarte privind datele şi informaţiile din 
sursele de date utilizate.

Articolul 5

Persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA conform art. 316 din Legea nr. 227/2015 privind 



Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, trebuie să depună, potrivit art. 323 alin. (1) din  
Codul fiscal, pentru fiecare perioadă fiscală, decontul de taxă pe valoarea adăugată (formular 300), până 
la data de 25 inclusiv a lunii  următoare celei în care se încheie perioada fiscală respectivă, înscriind  
corect, complet şi cu bună-credinţă informaţiile prevăzute de formular, corespunzătoare situaţiei sale 
fiscale,  potrivit  art.  102  alin.  (3)  din  Legea  nr.  207/2015  privind  Codul  de  procedură  fiscală,  cu 
modificările şi completările ulterioare. 

Articolul 6

Decontul precompletat RO e-TVA prevăzut la art. 1 se implementează cu data de 1 august 2024 pentru 
operaţiunile efectuate începând cu data de 1 iulie 2024 de persoanele impozabile înregistrate în scopuri 
de TVA.

Articolul 7

Direcţiile  de specialitate  din  cadrul  Agenţiei  Naţionale  de Administrare Fiscală,  Direcţia  generală  de 
administrare a marilor contribuabili, direcţiile generale regionale ale finanţelor publice şi unităţile fiscale  
subordonate acestora vor lua măsuri pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentului ordin.

Articolul 8

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

  

 Preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală,

 Nicoleta-Mioara Cîrciumaru

Bucureşti, 18 iulie 2024.

Nr. 3.775.



ANEXĂ^1)









-----


